REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIAE SHENDETESISE DHE MBROJT JES SOCIALE
QENDRA KOMBETAREE URGJENCES MIJEKESORE
Nr. 4p3) prot. Tirang, mé 06 .0+ .2023
URDHER

Nr. 190 ,datépl o% .20 ]

PER
PiiR PROJEKT BUXHETIN E VITIT 2024-2026

Né& kuadrin e pérgatitjes sé projekt buxhetit t€ Vitit 2024-2026, né zbatim t& Ligjit Nr. 9936,
daté 26.06.2008 “ Pér menaxhimin e sitetmit buxhetor né Republiken e Shqipérise, dhe
Udhézimin e Ministrisé sé Financave Nr.7 daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarte t€
pérgatitjes sé programit t& buxhetit afatmesém”, né bazé t& shkres€s s€ Ministris€ sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr.prot. 2589, daté 05.07.2023 “Pér procedurat e hartimit
t& Projekt Buxhetit pér Vitin 2024-2026,

URDHEROJ

e T& ngrihet njé grupi punés pér hartimin e Projekt Buxhetit t& vitit 2024-2026 i pérbéré
nga:

Skénder Brataj —Drejtor i Pérgjithshém- Kryetar

Gladiola Vesho- Drejtor Financé/Buxhet/Investime- N/Kryetar

Kridi Ramilli-Drejtor i Stratistikés, Komunikimit dhe Regjistrit t& Urgjences

Jona Rexhepaj-Pérgjegjése e Sektorit & shéérbimeve Mbéshtetése —Anetar

Alba Xhafaj-Pérgjegjése e sektorit t€ Trajnimeve —Anetar

Klejdi Cankja-Pérgjegjés i Sektorit t& NJ/K- Anetar

Leonora Xhogu- Ekonomiste —Anetar

Blerim Ademaj-Specialist Investimesh —Anetar

Indrit Jaupaj- Kryeinfermier —Anetar

0. Anduena Ylli- Pergjegjese e Sektorit te parandalimit dhe kontrollit te cilesise-
Anetar

11. Vjola Levendi- Pergjegjese Sektorit te Statistikes dhe Regjistrit-Anetar

12. Nurhana Dervishi- Juriste- Pergjegjese e Sektorit te Komunikimit-Anetar

13. Elina Bregaj -Pérgjegjése e Sektorit te Financés

— 00 NV W

e Té hartohet programi i punes pér hartimin e projekt buxhetit t& vitit 2024-2026, detyra
konkrete, afate dhe persona pérgjegjés.

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore, geé.urgjenca.gov.al Rr.Lord Bajron,nr 70, Lapraké, Tirané



Shifrat e Projekt Buxhetit 2024-2026 t& nxjerra nga Grupi 1 Punés té shqyrtohen dhe
analizohen né njé mbledhje t& vecanté me punonjésit Q.K.U.M-sé

Kuotat e Projekt Buxhetit t€ miratuara, bashké me mendimet dhe relacionin pérkatés
té dérgohen brenda 10.07.2023 né Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar
dhe Drejtoriné e Investimeve t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé.

Ngarkohen pér zbatimin e Kétij Urdhéri : Drejtoria e Finance/Investimeve/Buxhet,

Drejtoria e Koordinimit t& Urgjencave Mjekésore dhe Drejtoria ¢ Komunikimit, e
Statistikés dhe Regjistrit t& Urgjencés .

DREJTOR I PERGJITHSHEM
Skénder Brataj

%

25, S
ONZo TR

SrRiAE®

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore, ééé.urgjenca.gov.al Rr.Lord Bajron,nr 70, Lapraké, Tirané
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

QENDRA KOMBETARE E URGJENCES MJEKESORE
DREJTORIA E FINANCES INVESTIMEVE DHE BUXHETIT

Nr. 403/, prot. Tirané, mé 9, . O ¥2023

Lénda:  Dérgohet Projekt Buxheti (2024-2026) pér (Art 600 ) Paga

MINISTRISE Sk SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

Né kuadrin e pérgatitjes sé projekt buxhetit & Vitit 2024-2026, né zbatim t& Ligjit Nr. 9936, daté
26.06.2008 * Pér menaxhimin e sitetmit buxhetor né Republiken e Shqipérise, dhe Udhézimin e
Ministrisé s& Financave Nr.7 daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarte t& pérgatitjes sé programit
t& buxhetit afatmesém”, né bazé t& shkresés s& Ministris¢ sé Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale
nr.prot. 2589, daté 05.07.2023 “Pér procedurat e hartimit t& Projekt Buxhetit pér Vitin 2024-2026,
ju dérgojmé projekt buxhetin pér (Art.600) Pag pér Qendrén Kombétare t& Urgjencés Mjekésore

DREJTOR
Skénder Brataj

Adresa: Rruga Lord Bajron nr.70 Lapraké ,Tirang, Albania, &&€.urgjenca.gov.al, e mail:info@urgjenca.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHEENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
QENDRA KOMBETARE E URGJENCES MJEKESORE
DREJTORIA E FINANCES INVESTIMEVE DHE BUXHETIT

Nr. 1{(’)35 prot. Tirané, mé 0F .o 2023

Lénda:  Dérgohet Projekt Buxheti (2024-2026) pér (Art 231 ) Shpenzime Kapitale

MINISTRISE Sk SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Drejtorisé sé¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar
Sektorit té Investimit

N& kuadrin e pérgatitjes s¢ projekt buxhetit t& Vitit 2024-2026, né zbatim té& Ligjit Nr. 9936, daté
26.06.2008 “ Pér menaxhimin e sitetmit buxhetor né Republiken e Shqipérise, dhe Udhézimin e
Ministrisé sé Financave Nr.7 daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarte t& pérgatitjes sé programit
t& buxhetit afatmesém”, né bazé té shkresés s¢ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
nr.prot. 2589, daté 05.07.2023 “Pér procedurat e hartimit t& Projekt Buxhetit pér Vitin 2024-2026,
ju dérgojmé projekt buxhetin pér (Art.231) shpenzime Kapitale pér Qendrén Kombétare t&
Urgjencés Mjekésore

DREJTOR
Skénder Brataj

Adresa: Rruga Lord Bajron nr.70 Lapraké ,Tiran€, Albania, ges.urgjenca.gov.al, e mail:info@urgjenca.gov.al
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E SHENDETIESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
QENDRA KOMBETARE E URGJENCES MJEKESORE
DREJTORIA E FINANCES, INVESTIMEVE DHE BUXHETIT

Nr.Prot _[4_03/3 Daté ©6 / ot/ 2023
RELACION

Ti PROJEKT BUXHETIT PER INVESTIMET I VITIT 2024-2026
NE QENDREN KOMBETARE TE URGJENCES MJEKESORE , TIRANE

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore (QKUM) éshté institucioni pérgjegjés pér zhvillimin
e sistemit t& shérbimit t& urgjencés mjekésore, népérmjet planifikimit, drejtimit,

pjesémarrjes dhe bashkérendimit t& t& gjitha aseteve ekzistuese n& njé sistem mbar&shtetéror t&
unifikuar, si dhe bashkérendimin e veprimtarisé me sistemet e ngjashme né vendet fqinje.

N& nenin 8 t& ligjit nr.147/2014, daté 30.10.2014 “Pér shérbimin e urgjencés mjekésore”
“Pérgjegjésité e Qendrés Kombétare té Urgjencés Mjekésore”, pércaktohet:

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore (QKUM) ka kéto pérgjegjési kryesore:

a) bashkérendon veprimtarin& me personelin, organizon punén e strukturave dhe pérdorimin e
pajisjeve, népérmjet njé sistemi komunikimi gendror, me géllim:

- pérfshirjen e nj& numri t& pérshtatshém t& autoambulancave dhe mjeteve t€ tjera té

transportit pér t& plotésuar nevojat specifike t& shérbimit t& sistemit, sipas zonave, duke siguruar
qé:

Autoambulancat dhe mjetet e tjera plotésojné kriteret lidhur me vendndodhjen,
pajisjen,materjalet si dhe me elementet e tjere te domozdoshem per urgjencen mjekesore.
Qéndra Kombétare e Urgjencave Mjekésore &shté pothuajse i kompletuar me personel dhe
detyra kryesore e tij pér kété moment eshte kontrolli dhe monitorimi I sherbimit te urgjencés
mjekesore ne territor, si dhe plotesimi me mjete, paisje mjekésore, uniforma, materiale
mjekésore pér t&€ unifikuar shérbimin sipas standarteve qe kérkohen.

Por duke paré kérkesat e QKUM-se si Institucion I cili ushtron detyrat e veta né zbatim t& Ligjit
147/2014 * Pér shérbimin e Urgjencés Mjekésore™ :

-Ofrimin cilésor t& shérbimit n&€ kujdesin parésor, spitalor, trajtimin dhe transportin me
autoambulancé pér n& urgjencén spitalore,

-Ofrimin e ndihmés sé€ paré pér ¢do person né kushtet e urgjencés mjekésore, duke filluar nga
vendi i ngjarjes,

-Sigurimin e kujdesit mjeké&sor t&€ specializuar pér ¢do person né kushtet e urgjencés mjekésore,
-Sigurimin e ndihmés sé paré dhe kujdesit mjekésor t& specializuar né raste t&€ emergjencave
shéndetésore dhe civile.

Sigurimin e transportit toké&sor, ajror dhe ujor t& pérshtatshém pér shpétimin e jetés, ofrimin e
kujdesit shéndetésor né kushtet e urgjencés mjekésore dhe transferimin né strukturat e
specializuara.

Kérkesat tona konsistojné né marrjen e masave pér vazhdimésiné normale t&€ punés, kushteve t&
punés, standarteve t€ kérkuara, plotéesimin e detyrave qé€ kerkon Ligji 147/2014.



Duke u nisur nga shpjegimet € mésipérme Qéndra Kombétare e Urgjencave Mjekésore
parashtroi kérkesén per investime immediate né Projekt Buxhetin 2023-2025, por njé pjesé €
kérkesave nuk éshté miratuar.

Pér investimet e planifikuara nw PBA-ne 2024-2026, kwrkesat janw t& listuara si mé poshté:
1. Blerje autoambulanca té kompletuara

Né shérbimin e urgjencés mjekésore kerkohet standardi i Bashkimit Evropian pér ambulancat
dhe automjetet € transportit mjekésor, autoambulanca. Vjetérsia né puné € autoambulancave
funksionale varion nga 5 — 25vjet. Ato jang t& tipeve té ndryshme, kjo pér shkak se disa jan&
bleré nga shteti shqiptar dhe disa té tjera nga donacione t& ndryshme. Shumé nga kéto ambulanca
nuk jané t& kompletuara me t& gjitha paisjet € domosdoshme, kjo jo vetém pér shkak t&
teknologjisé né kohén e prodhimit por edhe per shkak t& konsumimit gjaté shfrytézimit.

- Urdhrat pér riorganizimin e shérbimit t& urgjencés mjekésore né gjithg prefekturat €
Republikés s& Shqipérisé (t€ vitit 2016), té cilat parashikojné gjithsej 127 postacione n&
gjithé territorin e Republikés s€ Shqipérisé.

. Standartet e shérbimit t€ urgjences, kombétare dhe ndérkombétare (direktiva CEN
1789:2007, i cili &shté standardi i Bashkimit Evropian pér ambulancat dhe automjetet €
transportit mjekésor. Ky standard evropian specifikon kérkesat pér modelimin, testimin,
performancén dhe pajisjen e ambulancave t& pérdorura pér transportin dhe kujdesin e
pacientéve. Ky standard ésht& i zbatueshém pér ambulancat t& afta pér t& transportuar t€
paktén njé person né njé bareld), t& cilat parashikojné standartet bazé pér autoambulancat
si mjete t& ndihm&s s€ shpejté dhe pajisjen € tyre.

- Nevojat konkrete t€ shérbimit té urgjencés mjekésore né terren, mbas verifikimit t&
nevojave t& autoambulancave dhe t& cdo postacioni (t& cilat kan€ mungesa né disa
elementgt, jetiké pér funksionimin e njé autoambulance dhe per shpétimin e jetés)

1-N& PBA-né 2024-2026, pér zerin blerje ambulancave t& reja jané planifikuar, duke u nisur nga
sa pérshkruam mé sipér, sshté e domosdoshme, qé pér t& plotésuar sistemin e urgjences
mjekésore, duhen ambulanca t& reja, t&¢ kompletuara me t€ gjitha paisjet e domosdoshme pér
kryejen e shérbimit sa mé cilésor, sipas tabelés sé mé poshtéme:

000/lek
Sasia
2024- 2024 2025 2026
Nr Paisja mjekesore Njesi 2026 (30 cope) | (16 cope) (16 cope
\ Autoambulanca t&
1 | kompletuara copé 62 270,060 144,032 | 144,032
E Shuma

Vlera totale e investimit éshté 1 510 370 mije leké. Kjo éshté specifikuar dhe né Aneksin 6.
1. Nga Vlera e plote pér INVESTIM , ku pér vitin 2018 jan€ bleré 32 autoambulanca, ne vitin
2023 jané parashikuar t& blihen 8 autoambulanca,mbeten per blerjen e differences prej 62

autombulancave pér plotésimin e flotes s& ambulancave mjekésore jané planifikuar né vazhdim
, pér Vitet 2024, 2025, 2026.

2.Blerje Motorra

_Ne PBA -né 2024-2026 jané planifikuar t€ blihen 10 Motorra me vleren 32575 mije leke
3.F.V Paisje mjekesore



. Vjetérsia né puné e autoambulancave funksionale varion nga 5 — 25 vjet.' Ato jané té ti;?eve t?
ndryshme, kjo pér shkak se disa jang bleré nga shteti shgiptar dhe disa t€ tjera nga donaC{o.ne té
ndryshme. Shumé nga kéto ambulanca nuk jan€ t& kompletuara me t& gjitha paisjet e
domosdoshme, kjo jo vetém pér shkak t& teknologjisé né kohén e prodhimit por edhe pér shkak
t& konsumimit gjaté shfrytézimit.

Autoambulancat dhe mjetet e tjera plotésojné kriteret lidhur me vendndodhjen, pajisjen, si dhe
elemente t& tjera t& pércaktuara né kété ligj dhe aktet nénligjore t€ dala n& zbatim t& tij;

Pér shkak t& nevojave té krijuara nga pérhapja e virusit COVID-19, pér shkak t& vijueshm@ris¢

s& punés sé ekipeve t& urgjencés mjekésore né terren, kérkohet furnizimi me pajisje mjekésore si

mé poshté:

1

i

Pércaktimi i sasive t& nevojshme &shté ndikuar nga disa faktoré:

Nga nevojat qé kané rezultuar gjaté verifikimeve né terren t& postacioneve dhe
autoambulancave.

Duke qéné se QKUM e ka béré process t& vazhdueshem furnizimin e t&€ gjithe
postacioneve me sete, pajisje e uniforma cdo vit pércaktohen sasité né bazé te planeve té
shpérndarjes s&é méparshme, né ményré q& shpérndarja t€ jeté¢ e balancuar dhe t&
plotédohen zonat qé kané mé shumé nevojé ose skan marr sasiné e kérkuar né
shpérndarjen e méparshme.

Duke u bazuar né kérkesat q& vijné drejt institucionit toné nga spitalet rajonalé¢ dhe
bashkiaké ose qendrat shéndetésore 24 orarshe pér sete apo pajisje pér shkak t& konsumit
apo t& démtimit, ose pér uniforma si shkak o konsumit apo i shtimit t& personelit
paraspitalor.

Duke u nisur nga sa pérshkruam mé sipér, &shté e domosdoshme, q& pér t& plotésuar sistemin e
urgjencés mjekésore, duhen t& kompletohen me t& gjitha paisjet e domosdoshme pér kryejen e
shérbimit sa mé cilésor, sipas tabelés s¢ mé poshtéme:

Nr | Emertimi Sasi | Cmimi | Vlera

Defibrilator -Monitor me stativ per autoambulanc(me

1 | stativ) 20.00 | 900000 18,000,000
Ventilator pulmonar per frymarrje te drejtuar (ME

2 | STATIV PER AUTOAMBULANCE) 5.00 | 300000 1,500,000

3 | Aspirator manual me stativ per autoambulance 10.00 | 258000 2,580,000

4 | Bombula 10 1 me reduktor per autoambulance 20.00 | 108000 2,160,000
Karroca transporti pacieni per autoambulanc(me :

5 | mekanizem rreshgqites per shkalle,stativ) 10.00 | 204000 2,040,000
Karroca transporti pacieni per autoambulanc(E

6 | Thjesht)me stativ 10.00 | 210000 2,100,000

7 | A.E.D Defibrilator semi automatik . 20.00 | 264000 5,280,000
Barrel kryesore me plane transfersal per

8 | autoambulance 5.00 | 720000 3,600,000
TOTAL 37,260,000

Vlera e investimit pér paisjet mjekésore &shté planifikuar, pér vitin 2024 &shté 37.260.000 leke,
pér vitin 2025 &sht& 30,000 ,000 lek, per vitin 2026 vlera e investimit &shté 30,000, 000 leké.




4.Blerje automjete shérbimi pér administratén

Aktiviteti i QKUM-sé shtrihet né t& gjithe territorin € Republikés s€ .Shqipérisé. Pér. teé k.ryer
trainimet, inspektimet, verifikimet dhe kontrollet né vénd &shté e nevo'Jshm.e qé ti.é. paisemi me
automjete. Institucioni yn& ka nevoje per keto mjete pér t& ushtruar veprlmtar}né e tij. Dl.l.kfi qéné
se veprimtaria ushtrohet né& t€ gjithé territorin &shté e nevojshme q& automjetet t€ jene te tl_plt
“fuori strada’ dhe mikrobuz t€ afta q& t€ udhétojné né terrene dhe né kushte t& véshtira.
Automjeti q& ka QKUM éshte 1 trasheguar nga Njesia e Transportit Mjekesor me Hleikopter ne
gjendje jo t& miré pér transport né ¢do lloj terreni.

Duke u nisur nga pérshkrimi i mésipérm sshté e domosdoshme qé t& plotésohet dhe t&
kompletohet me automjete *fuori strada’ sipas tabel&s s&¢ mé& poshtéme:

Nr Mjeti Nj Sasia Cmimi Vlefta
1 | Automjet copé 2 5000 10.000.000
Shuma 10.000.000

Vlefta e investimit éshté 10.000 000 leké.
5.Projekt pér F.V Paisje teknologjike pér sistemin e koordinimit (back up)

Né shérbimin e urgjencés mjekésore  aktualisht eshte investuar Sistemi EMMA pér
Koordinimin e thirrjeve pér urgjencé mjekésore né & gjithe territorin e Republikés s& Shqipéris€,
i cili &shté i vetém né llojin e vet. Kjo perfshin investimin plus SLA 4 vjet
1-Pjesa funksionale e sistemit
Nijésia e koordinimit prané Qendrés Kombétare t& Urgjencés Mjekésore ka si funksion kryesor
pérgjigjen e kérkesave pér ndihmé mjekésore nga t€ gjithé qytetarét né territorin e Shqipérisg,
duke filluar nga marrja e telefonatés, mbledhja e informacionit dhe dérgimi i mjetit dhe ekipit
pérkatés qé ndodhet me afér ngjarjes duke minimizuar sa mé shumé kohén e arritjes tek qytetari.
Sistemi i njésisé s& koordinimit p&rbéhet kryesisht nga tre hallka:

1. Vleré&simi

2. Menaxhimi

3. Maxiemergjenca
Né& pjesén e vlerésimit kryhet marja e informacionit nga qytetari dhe Triazhimi i kérkesé€s pér
ndihmé.
Ky informacion hidhet né sistem duke pérdorur skedén e e Ngjarjes e cila numrin e telefonit e
mer automatikisht dhe nga operatoret(infermiere) vendoset adresa e saktg, telefonuesi, emer
mbiemer,arsyeja e telefonatés, lloji i ngjarjes(Charlie), dinamika dhe kodifikimi i réndesés s&
ngjarjes. Pérsa i pérket kodit t& réndesés operatorét prané Njésisé s¢ Koordinimit pérdorin Filtrin
(intervistén) ku qytetari hap pas hapi i pérgjigjet pyetjeve t& béra nga operatorét e sallés dhe
automatikisht sistemi n& bazé t& njé algoritmi t& detajuar vendos njé kod réndese.
Pas mbledhjes s& informacionit nga sektori i vler&simit, skeda shkon n& sektorin e menaxhimit
ku detyra kryesore e kétij sektori &hté transmetimi i informacionit t&¢ mbledhur nga vlerésimi
kundrejt mjeteve t& terrenit.
Me aktivizimin e misionit automatikisht n& sistem shfaget ambulanca mé e afért me ngjarjen dhe
duke klikuar nga sistemi kryhet komunikimi telefonik me mjetin mé t& afrt.
Sektori i menaxhimit kryhen dhe plotésimin e sakté t& orareve t& gjendjes s€¢ ambulancés, né
nisjen e saj, mbérritjen né vendngjarje, dérgimin n& spital dhe pérfundimin e misionit g€ mund t&
jeté:

e Dérguar né spital

e Perfunduar né Vendngjarje



e Trajtuar n& vendngjarje

e Pacienti nuk u gjet
Sektori i maxiemergjencés aktivizohet né koh& reale kur kemi t& b&jmé me njé rast emergjence
madhore. Nga ky sektor béhet komunikimi me t€ gjithé entet shéndetésore né Shqipéri pér
situatén dhe metodat mé t& pérshtatshme pér zgjidhjen e saj.

Né& njésine e koordinimit cdo ngjarje e krijuar shfaget né kohé reale né t& gjithé postacionet e
sallés duke béré t& mundur koherencén e té gjithé stafit pér ngjarjet e ndodhura dhe duke ulur
maksimalisht pérgjigjen ndaj kérkesés pér ndihmg.

2-Teknologjia

Teknologjia &shté njé nga pikat kryesore dhe mé e réndésishmja e funksionimit t& Njésis€ s€
Koordinimit duke béré t& mundur pérmirésimin né& cdo aspekt t& pérgjigjes ndaj kérkesave pér
ndihmé, ruajtien e t& gjithe t& dhénave t&€ qytetaréve q& telefonojné 127, rregjistrimin e
telefonatave dhe nxjerrjen e statistikave nga sistemi.

Teknologjia e pérdorur prané njésisé s¢ koordinimit &hté e standarteve europiane dhe me
specifika té cilat pérshtaten mé sé miri me kérkesat e parashikuara pér territorin e Shqip&rise.
Duke paré natyrén e réndésisé s¢ shérbimit t& Njésis¢ s€ Koordinimit teknologjia e pérdorur
prané késaj njésie &shté aplikuar né formé redundante né bazé pajisjesh. Pra nése njéra nga
pajisiet ¢ Njésisé s&¢ Koordinimit ndal s&¢ funksionuari aktivizohet pajisja tjetér duke béré t&
mundur q& shérbmi ndaj qytetaréve mos t& keté asnjé problem.

3) Geo-redudancy

Duke paré natyrén e rédésisé sé njé shérbimi ku mbi t€ gjitha koha &sht& pjesa mé e réndésishme
e tij, n& sistemin aktual egziston mundésia ndérprerjes s& njé shérbimi kaq jetésor pér
Shqipériné.

1. Me t& vérteté cdo pajisje né sistemin aktual &shté e dyfishuar por jané jo t&€ pakta rastet
kur pér njé arsye elektrike kané pésuar defekt dy ose mé shumé pajisje.

2. Rrezikshméri pér kété sistem shfaqin dhe eventet madhore si térmete, pérmbytje, zjarre
etj.

3. Fakti q& cdo qytetaré Shqiptaré kérkon ndihmé mjekésore prané QKUM e bén kété
institucion njé& target t& sulmeve terroriste ku si qéllim kryesor kané panikun dhe
démtimin e sa mé& shumé jetéve njerézore.

4. Ky lloj aplikimi i redundancy nuk é&shté vetém i nevojshém pér rastet ku QKUM
caktivizohet apo shfaq probleme, por gjithashtu né rastet ku duhet t& balancohet réndesa
e punés s& njé shérbimi kombétar duke balancuar zonat.

5. Geo-redundancy duhet edhe né rastet ku kryhet aplikimi i teknologjive inovative duke
béré t& mundur testimin dhe aplikimin sa mé t& shpé&;jté t& tyre.

6. N& standartet Europiane pér shérbmin e Urgjencés Mjekésore specifikohet Geo-
Redundancy si pjesé thelbésore pér funksionimin e shérbimit.

Vlera e Investimit 186.779.000 leke
7. Pérshtatje pér ambient arkive dhe magazine
Pér t& plotésuar kérkesat dhe kushtet e ligjit Nr.9154, date 6.11.2003 “Per Arkivat” kérkohet

pérshtatja e ambienteve ekzistuese per arkivé dhe magazing.
Pér kété kérkohet gé té kryhen punimet e mé&poshtéme:

Nr Zérat e punimeve Nj | Sasia | Cmimi Vlefta
1 | Deré metalike e blinduar veshur me rimeso dérrase copé 2| 150,000 300,000
2 | Zgarg dritare me duralumin copé 2| 80,000 160,000




3 | Dollap metalik me deré me bravé 90 x 200cm
4 | Rafte metalik 90 x 200cm

\ \ “ R 11,960,000

Vlefta e investimit éshté 1,960,000leké.

8.Blerje Mjete transporti detare R ;

Qendra Kombetare € Urgjences Mjekesore € perbere nga Njesia e Koordinimit e cila merr dhe
menaxhon thirrjet per ndihme nga gjithe territori i Shqiperise.

Nj.K eshte e gjitha e informatizuar me teknologjine fundit dhe te standarteve europiane.

Del e nevojshjme sipas Ligjit147/2014 dhe VKM 933, dt 29.12.2014, per mbulimin nga Njesia e
Koordinimit e maxiemergjencave q& ndodhin né territorin e Republikes s€ Shqipérisé

N& kété kontekst QKUM kérkon blerjen € 3 mjeteve transporti detare per ushtrimin e shérbimit
t& urgjencés mjekésore pér rastet qé ndodhin né ujéra.

m" Zérat e punimeve \ Nj l Sasia \ Cmimi \ Vleftaj
|1 | Blerje mjete transporti detare | copé | 3 | 17.660.000 | 53.000.000 |

9.Blerje Cadra per maksiemergjence

Qendra Kombetare e Urgjences Mijekesore e perbere nga Njesia e Koordinimit e cila merr dhe
menaxhon thirrjet per ndihme nga gjithe territori i Shqiperise.

Nj.K eshte e gjitha e informatizuar me teknologjine fundit dhe te standarteve europiane.

Del e nevojshjme sipas Ligjit147/2014 dhe VKM 933, dt 29.12.2014, per mbulimin nga Njesia e
Koordinimit e maxiemergjencave ge ndodhin né territorin e Republikés s& Shqipérisé

Ne kete kontekst QKUM kerkon blerjen e 3 cadrave per ushtrimin e shérbimit te urgjenceés
mjekésore pér raste maxiemergjence

H\Ir Zérat e punimeve Nj Sasia | Cmimi Vlefta
l 1 | Blerje cadra maksiemergjence copé 3.300.300 | 10.000.000

w

10.Blerje Gjeneratore

Nr Zérat e punimeve Nj Sasia Cmimi VleftaJ
1 | Blerje Gjenerator 200KE copé 1 | 5.096.554 5.096.551l

Qendra Kombetare e Urgjences Mjekesore e perbere nga Njesia e Koordinimit e cila merr dhe
menaxhon thirrjet pér ndihme nga gjithé territori i Shqiperise.

Nj.K &éshté e gjitha e informatizuar me teknologjine fundit dhe te standarteve europiane.

Nje nga problemet qe rrezikon ndjeshém vijueshmerine e punés né Nj.K &shté mungesa e rrymés
elektrike pér njé kohé t& gjaté duke sjell nxehjen e tepruar t& pajisjeve t& dhomés s€ serverave
dhe ndalimin e shérbimit t& Urgjencés Mjekésore.

Ky &shté njé problem I cili pérbén rrisk pér funksionimin e Njésisé sé Koordinimit t& Urgjencave
Mjekésore.

11.Blerje Server Domein controll 2



Qendra Kombetare € Urgjences Mjekésore &shté njé institucion ku si pjesé tepér kritike ka t&
dhenat dhe pérpunimin e tyre. N& QKUM rregjistrohen dhe pérpunohen t€ dhénat pér cdo qytetar
qé kérkon ndihme mjekésore, gjithashtu t& dhénat pér performimin sipas detyrave dhe
standarteve t& stafeve mjekesore n€ territor dhe pjesen administrative t€ cdo sektori.

Pér ruajtjen dhe garancine€ e gjithé kétyre t€ dhénave duhet t& instalohet dhe konfigurohet nje
server pér t& béré t&€ mundur q& kéto te dhéna mos t& cénohen dhe ecuria e punés t& vazhdojé pa

robleme.
Nr Ziérat e punimeve Nj | Sasia | Cmimi | Vleft%\
1 | Blerje Server Domein control 2 copé | 1| 420.000 | 420.000

12.Blerje Voip Phone (tel Fikx) dhe Mobile per Sherbimin e Urgjences Mjeksesore ne
territor

Qendra Kombgtare e Urgjences Mijekésore ka né pérbérje t& saj sektoré t& ndryshém t& cilét
kryejné funksione specifike pér t& plotésuar nga cdo aspekt shérbimin e urgjencés mjekesore.
T& gjithé sektoret e kan& si pjese kritike bashképunimin né kohé reale me njeri-tjetrin n&
menyre qé njé shérbim si urgjenca mjekesore ku koha eshte pjesa kryesore e tij t& vijojé
rregullisht, po késhtu gjithe ekipet e urgjencés mijekésore né territor kontaktohen pér cdo rast
urgjnce nga Njesia e Koordinimit te Urgjencave Mjekesore € cila bén vleresimin dhe
menaxhimin e rasteve t& urgjences si dhe jep misionet pér tu kryer shérbimit t& urgjences
mjekésore né territor.

| Nr Zérat e punimeve Nj | Sasia | Cmimi | Viefta
1 | VOIP Phone copé 30| 12000 | 450.000
2 | Mobile copé 150 | 3000 | 750.000
3 1,200.000

13.Projekt preventiv per ndértimin e godines nr 2 te QKUM (BackUp)

N& vitin 2023 eshte béré projekti I ndertimit t& Godings nr 11 t¢ QKUM-s& pér shtimin e
kapaciteteve dhe minimizimin e rriskut t& ndérprerjes s¢ shérbimit per shkak t&é ndodhive t&
paparashikueshme t& cilat bshen shkak I rénies s& NJ/K nr 1.

Po késhtu ky investim i paraprin ndarjes rajonale ku mund t& ndahet mbingarkesa e QKUM 1

Projekt preventiv zbatimi per krijimin e nje godine te re per realizimin e Backup te Njesise
Qendrore te Koordinimit ne vleren e investimit 2.231.000 leke

14.Ndertimi I Godinés nr II te QKUM-se (backup)

Investimi kerkon 78.353.000 leke

15.Supervizim +Kolaudim I Godines nr II (buckup)
Supervizim + kolaudim ne vleren e 2.351.000 lekeve

16. Mobilimi I zyrave ne vleren 12.000.000 leke
17.Per vitin 2024 eshte planifikuar blerje paisje teknologjike pwr godinen e re QKUM II(
BackUP) nw vleren 80,000
18.Projekt preventiv, ndertim, supervizim dhe kolaudim per ndertimin e zyrave te
Urgjences, garazheve si dhe mobilimi i tyre
Jemi duke punuar per projekt vendimin ne lidhje me ndryshimin e Struktures se Qkum me synim
perfshirjen e Urgjences paraspitalore te QSUT, SUT, dhe SUSHN, me gellim permiresimin €
sherbimit te Urgjences Mjekesore paraspitalore, menaxhimin e burimeve njerezore dhe mjeteve



kryesore, si paisje mjekesore, sete te urgjences m,jekesore, autoambulanca, medikamente etj, si
dhe shperndarjen me te mire te ketyre burimeve. N& kéto kushte kerkojme te ndertojme kushtet e
nevojshme dhe te domosdoshme per funksionimin normal te punes.

-Ndertimi i zyrave-110.000.000 leke investim

-Supervizim +kolaudim 1.200.000 leke

“Ndertimi I Garazheve 30.000.000 leke investim

-Supervizim +kolaudim 1.200.000 leke
-Mobilimi i zyrave 4.960.000 leke

-Preventiv zbatimi per ndertimin e zyrave ne Tiranw dhe garazhdeve ne vleren
2,150,000lek

19.Sistem audiovizive
Pér vitin 2024 eshté planifikuar: Sistem audio& video pér sallén e trajnimeve ku kryhet

transmetimi [ audios ne t& gjithé sallén dhe komunikimi student-lector n& formen e mikrofonave
duker béré t& mundur dégjimin nga e gjithé salla.
Ky system éshté flexibél dhe pjesén e mini- konferencave t€ kryera né sallén e trajnimeve prané
QKUM.
Gjithashtu sistemi ofron mundesing e transmetimit visual nga salla e trjnimeve drejt platformave
online né& kohé reale duke béré dhe regjistrimin e ploté t& leksionit.

Paisjet
Nr | Emertimi Sasi Cmim | Vlera
1 | Mikrofon static 41 20000 | 80000
2 | Mikrofon I 1évizshem 2| 30000 | 60000
3 | Mikrofon mize 2| 10000 | 20000
4 | Kamera statike 1] 80000 | 80000
5 | Audio vidio Sé&itch Decoder 1] 120000 | 120000
6 | Stativ pér kamera 1] 10000 | 10000
TOTAL 370,000

Vlera e projektit €shté 370,000 leke

20. Sistem radio per Autoambulancave nw vleren 105.000 ,000 leke
21.Ne PBA-ne jane planifikuar per blerjen e 11 Automedika ne vleren 57,172 ,000 leke

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Skénder Brataj




PBA 2024-2026

Emértimi i Programit Buxhetor

SHERBIMI KOMBETAR I URGJENCES

Kodi i Programit 07330
Programi Buxhetor Afatmesém 2024-2026
Pérshkrimi i Programit
Qéllimet e Politikés sé Programit
. : 2023 2024 2025 2026
Treguesit ¢ Performancés né nivel Qéllim b S I Lo
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Objektivi 1 i Politikés sé Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 1
I Produktet pér Objektivin 1
Shpenzimet Korrente*
Produkti 1
Pérshkrimi 1 Produktit:
Njésia Matése
2023 2024 2025 2026
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Sasta
Kosto totale (né mijé leké) 588,319,000 334,018,300 377,650,300 377,650,300
Kosto pér njési (né mijé leke) #DIV/0! #DIV /0! #DIV/0! #DIV/0!
Ndryshimi né % 1 Sasis¢ #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Ndryshimi né % i kostos totale -43.2% 13.1% 0.0%
Ndryshimi né % i kostos pér njést #DIV/0! #DIV /0! #DIV/0!
Detajimi i Kostos Totale té Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomiké
2023 2024 2025 2026
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
600. Pagat 117,130,000 161,359,000 193,630,000 193,630,000
Kapitulli 01 117,130,000 161,359,000 193,630,000 193,630,000
Kapitulli 05
ggtn%;g:é::::t Sang ot cho 19,421,000 25,559,000 30,670,000 30,670,000
Kt¢itl///i 01 19,421,000 25,559,000 30,670,000 30,670,000
Kapitulli 05
602. Mallrat dhe shérbimet 451,568,000 147,100,000 153,350,000 153,350,000
Rapitulli 01 451,568,000 147,100,000 153,350,000 153,350,000
Kapitulli 05
603. Subvencionet 0 0 0 0
Kapitulli 01
Kapitnlli 05
604. Transferta té brendshme 0 0 0 0
Kapitulli 01
Kapitulli 05
605. Transferta té jashtme 0 0 0 0
Kapitulli 07
Rapitulli 05
fggiv'féz:lsferta pér familjet dhe 200,000 200 Ao 40
Kapitulli 01 200,000 300 300 300




2023 2024 2025 2026
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Kapitulli 05
Kosto totale e produktit 1 588,319,000 334,018,300 377,650,300 377,650,300
Kontroll 0 0 0 0

Objektivi 2 i Politikés sé Programit

Treguesit ¢ Performancés pér Objektivin 2

Vlera ¢ Synuar

Vlera ¢ Synuar

Vlera e Synuar

Produktet pér Objektivin 2

Shpenzimet Korrente*

Produkti 1

Pérshkrimi 1 Produktt:

Njésia Matése

2023 2024 2025 2026
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Sasia
Kosto totale (né mijé leké) 0 0 0 0
Kosto pér njési (né mijé leké) #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Ndryshimi né % 1 Sasis¢ #DIV/0! #DIV/0! H#DIV/0!
Ndryshimi né % i kostos totale #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Ndryshimi né % i kostos pér njési #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Detajimi i Kostos Totale té Produktit 1 sipas Artikujve Ekonomiké
2023 2024 2025 2026
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
600. Pagat 0 0 0 0
Kapitull 01 0 0 0 0
Kapitnlli 05
601. Sigurimet Shoqérore dhe
Shendetésore J 0 0 g
Rapitulli 01 0 0 0 0
Kapitulli 05
602. Mallrat dhe shérbimet 0 0 0 0
Kapitulli 01 0 0 0 0
Rapitulli 05
603. Subvencionet 0 0 0 0
Rapitulli 01 0 0 0 0
Kapitnlli 05
604. Transferta té brendshme 0 0 0 0
Kapitulli 01 0 0 0 0
Kapitulli 05
605. Transferta té jashtme 0 0 0 0
Kapitulli 01 0 0 0 0
Kapitulli 05
606. Transferta pér familjet dhe
individét " g i 0
Kapitulli 01
Kapitulli 05
Kosto totale e produktit 1 0 0 0 0
Kontroll 0 0 0 0
Totali artikullit - 600 117,130,000 161,359,000 193,630,000 193,630,000
Totali artikullit - 601 19,421,000 25,559,000 30,670,000 30,670,000
Totali artikullit - 602 451,568,000 147,100,000 153,350,000 153,350,000
Totali artikullit - 603 0 0 0 0
Totali artikullit - 604 0 0 0 0




2023 2024 2025 2026
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Totali artikullit - 605 0 0 0 0
Totali artikullit - 606 200,000 300 300 300
TOTALI Shpenz. Korrente 588,319,000 334,018,300 377,650,300 377,650,300




